

Emertimi dhe Forma ligjore
NIPT -i
Adresa e Selise

GLOBAL GAZ SHA

K12516401E

PORTEZ FIER

Data e krijimit
Nr. i Regjistrit Tregetar

11/01/2001

Veprimtaria Kryesore

TREGTI IMPORT EKSPORT GAZI

PASQYRAT FINANCIARE

(Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

Viti 2017

Pasqyra Financiare jane individuale
Pasqyra Financiare jane te konsoliduara
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne

PO

JO

LEKE

JO

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare

Nga 01.01.2017

Deri 31.12.2017

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare

20/02/2018

nciare per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31.12.2017dhe shenir

Shumat shprehen ne leke, perndryshe shkruhet

1. Pasqyra e Bilancit Kontabel me 31 Dhjetor 2017

AKTIVET		enir	2017	2016
I	Aktivitet Afatshkurtera		281,673,445	265,968,652
1	Aktivitet Monetare		9,737,221	7,012,819
	>Banka		3,835,431	3,009,396
	>Arka		5,901,790	4,003,423
2	Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim			
3	Aktive te tjera financiare afat-shkurtera		248,205,934	246,850,370
	>Kliente per mallra, produkte e sherbime		167,281,577	180,900,516
	>Debitore/Kreditore te tjere		72,542,538	62,836,703
	>Tatimi mbi fitimin		2,238,477	3,113,151
	>TVSH		2,043,022	0
	>Te drejta e detyrime ndaj ortakeve		4,100,320	0
4	Inventari		23,730,290	9,105,462
	>Lendet e para			
	>Inventar i imet		0	144
	>Prodhim ne proces			
	>Produkte te gatshme			
	>Mallra per rishitje		23,730,290	9,105,318
	>Parapagesat per furnizime			
5	Aktivitet biologjike afat-shkurtera			
6	Aktivitet afatshkurtera te mbajtura per shitje			
7	Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra		0	3,000,000
	>Shpenzime te periudhave te ardhshme		0	3,000,000
II	Aktivitet afatgjata		40,459,434	42,695,365
1	Investimet financiare afatgjata			
2	Aktivitet afatgjata materiale		40,459,434	42,695,365
i	Toka			0
ii	Ndertesa		11,793,793	12,166,573
iii	Makineri dhe paisje		17,759,592	20,992,900
IV	MJETE TRASPORTI		9,153,284	7,348,313
iv	Aktive te tjera afatgjata materiale (me vlere		1,752,766	2,188,579
3	Aktivitet biologjike afat-gjata			
4	Aktivitet afatgjata jomateriale			
i	Emri i mire			
ii	Shpenzimet e zhvillimit			
iii	Aktive te tjera afatgjata jomateriale			
	Totali 4			
5	Kapital aksionar i papaguar			
6	Aktive te tjera afatgjata			
	TOTALI I AKTIVEVE (I + II)		322,132,879	308,664,017



iare per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31.12.2017dhe shen

Shumat shprehen ne leke, perndryshe shkruhet

PASIVET DHE KAPITALI		2017	2016
I	Pasivet Afatshkurtra	104,580,038	125,114,598
1	Derivative		
2	Huamarrjet	50,468,622	50,388,419
	>Overdrafte bankare	50,468,622	50,388,419
	>Huamarrje afatshkurter		
3	Huat dhe parapagimet	54,111,416	74,726,179
	>Te pagueshme ndaj furnitoreve	45,149,506	44,132,516
	>Te pagueshme ndaj punonjesve	0	0
	>Detyrime per Sigurimet Shoq. Shend.	223,512	314,219
	>Detyrime per TAP-in	21,358	34,538
	>Detyrime per Tatim Fitimin	0	0
	>Detyrime per TVSH-ne.	0	980,684
	>Detyrime per Tatimin ne burim.	1,500	21,900
	>Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve.	0	7,488,680
	>Dividente per tu paguar	0	0
	>Debitore dhe Kreditore te tjere.	8,715,540	21,753,642
4	Grantet dhe te ardhurat e shtyra		
5	Provizionet afatshkurtera		
II	Pasivet Afatgjata	23,727,004	
1	Huat afatgjata		
	>Hua, bono dhe detyrime nga qiraja financiare		
	>Bonot e konvertueshme		
2	Huamarrje te tjera afatgjata	23,727,004	0
3	Provizione afatgjata		
4	Grantet dhe te ardhurat e shtyra		
	TOTALI I PASIVEVE	128,307,042	125,114,598
III	Kapitali	193,825,837	183,550,419
1	Aksionet e pakices (perdoret vetem per pasqyrat financiare te		
2	Kapitali qe i perket aksionereve te shogerise meme (perdoret		
3	Kapitali aksionar	158,900,000	158,900,000
4	Primi i aksionit	11,651,073	11,651,073
5	Njesite ose aksionet e thesarit (negative)		
6	Rezerva statusore		
7	Rezerva ligjore	3,988,463	3,436,545
8	Rezerva te tjera		
9	Fitimet e pashperndara	9,010,883	6,010,883
10	Fitimi (humbja) e vitit financiar	10,260,643	3,551,918
	TOTALI I DETYRIMEVE KAPITALIT (I+II+III)	322,132,879	308,665,017



pasqyrat financiare per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31.12.2017 dhe shenimet shpjegues
Shumat shprehen ne leke, perndryshe shkruhet

**2. Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve te Periudhes 1 Janar - 31 Dhjetor
2017**

nr	Pershkrimi i elementeve	eni	2017	2016
1	Shitjet neto		592,393,323	465,180,869
2	Te ardhurat e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit		0	0
3	Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme dhe prodhimit ne proces.			0
4	Materialet e konsumuara		526,040,749	389,510,934
5	Kosto e punes (i+ii+iii)		15,368,052	20,167,666
	Pagat e personelit		13,278,461	17,414,379
	Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetimore			
6	Amortizimi dhe zhvleresimet		2,089,591	2,753,287
7	Shpenzime te tjera		5,643,358	6,695,568
8	Totali i Shpenzimeve (4-7)		30,632,141	43,838,507
9	Fitimi (humbja) nga veprimtaria kryesore (1+2+/-3-8)		577,684,300	460,212,675
10	Investimet financiare afatgjata		14,709,023	4,968,194
11	Te ardhurat dhe shpenzimet nga pjesemarrjet			
12	Te ardhurat dhe shpenzimet financiare:			(539,546)
12.1	Te ardhura dhe shpenzime financiare nga investime te tjera financiare afatgjata			
12.2	Te ardhura dhe shpenzime nga interesi		-3,094,430	-4,824,581
12.3	Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit		146,778	(895,751)
12.4	Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare		329,135	5,180,787
13	Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve (12.1+12.2+12.3+12.4)		-2,618,517	-539,546
14	Fitimi (humbja) para tatimit (9+11+13)		12,090,506	4,428,648
15	Shpenzime te panjohura		108,576	1,416,224
	Fitimi para tatimit		12,199,082	5,844,872
15	Shpenzimet e tatimit mbi fitimin		1,829,862	876,731
16	Fitimi (humbja) neto i vitit financiar (14+15)		10,260,644	3,551,918
17	Elementet e pasqyrave te konsoliduara			



Pasqyra e fluksit monetar – Metoda direkte

Nr.	Përshkrimi i Elementëve	Viti 2017	Viti 2016
1	Fluksi monetar nga veprimtaritë e shfrytëzimit	-37,251,593	38,162,773
1.1	Mjetet monetare (MM) të arkëtuara nga klientë	656,413,276	580,495,399
1.2	MM të paguara ndaj furnitorëve dhe punonjësve	-679,649,334	-518,561,724
1.3	MM të ardhura nga veprimtaritë		
1.4	Interesi i paguar	-4,532,183	-4,886,588
1.5	Tatim mbi fitimin i paguar	-955,188	-3,647,450
1.6	TVSH e paguar	-852,816	-851,302
1.7	MM neto nga veprimtaritë e shfrytëzimit		-6,723,838
2	Fluksi monetar nga veprimtaritë investuese		
2.1	Blerja e njësisë së kontrolluar X minus paratë e Arkëtuara		
2.2	Blerja e aktiveve afatgjata materiale		
2.3	Të ardhurat nga shitja e pajisjeve		
2.4	Interesi i arkëtuar		
2.5	Dividendët e arkëtuar		
2.6	MM neto të përdorura në veprimtaritë investuese		
3	Fluksi monetar nga aktivitetet financiare	39,975,996	-36,909,783
3.1	Të ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar		
3.2	Të ardhura nga huamarrje afatgjata, afat shkurt	74,195,626	37,706,743
3.3	Pagesat e detyrimeve (SHLYERJE Huaje etj)	-34,219,630	-74,616,526
3.4	Dividendë të paguar		
3.5	MM neto e përdorur në veprimtaritë financiare		
4	Rritja/rënia neto e mjeteve monetare	2,724,403	1,252,990
5	Mjetet monetare në fillim të periudhës kontabile	7,012,819	5,759,829
6	Humbje nga kembimi		
7	Mjetet monetare në fund të periudhës kontabile	9,737,222	7,012,819
8			



Shumat shprehën në lekë, përndryshe shkruhet
 Pasqyra e ndryshimit të Kapitalit gjatë periudhës 31 Dhjetor 2015 deri më 31 Dhjetor 2017

Kapitali aksionar që i perket aksionareve të shoqërisë mëmë										
	Kapitali aksionar	Primi i aksionit	Aksio net e thesar	Rezerva statutore dhe ligjore	Rezerva konver	Rezer	Fitimi i pashperndar	TOTALI	Zote rime	Totalli
Pozicioni më 31 Dhjetor 2015	158,900,000	11,651,073		1,919,082	0		7,528,446	179,998,501	0	179,998,501
Efektet e ndryshimeve në politikat kontabel										
Pozicioni i rregulluar	0	0		0			0	0	0	0
Efektet e ndryshimit të kurseve të këmbimit gjatë konsolidimit										
Totali i Ardhurave dhe Shpenzimeve që nuk janë të njohura në pasqyrën e të Fitimi Neto I vitit Financiar										
Dividentet e paguar							7,528,448	7,528,448		7,528,448
Transferime në rezervën e detyrueshme Statutore				0						0
Emetimi i kapitalit aksionar										0
Pozicioni më 31 Dhjetor 2016	158,900,000	11,651,073		3,436,545			9,562,801	183,550,419		183,550,419
Efektet e ndryshimit të kurseve të këmbimit gjatë konsolidimit										
Totali i Ardhurave dhe Shpenzimeve që nuk janë të njohura në pasqyrën e të Fitimi Neto I vitit Financiar										0
Dividentet e paguar										
Transferime në kapital dhe rezervën e detyrueshme Statutore			0					10,260,644		0
Emetimi i kapitalit aksionar										0
Pozicioni më 31 Dhjetor 2017	158,900,000	11,651,073	0	3,988,463	0		19,286,301	193,811,063	0	193,825,837



SHËNIMET SHPJEGUESE

I Informacion i përgjithshëm

1. Kuadri ligjor i zbatuar për përgatitjen e këtyre pasqyrave financiare është Ligji nr.9228, datë 29.04.2004 "Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare".
2. Kuadri kontabel i zbatuar janë "Standartet Kombëtare të Kontabilitetit në Shqipëri".
3. Baza e përgatitjes së pasqyrave financiare është *Të drejtat dhe detyrimet e Konstatuara*.
4. Parimet dhe karakteristikat cilësore të përdorura për hartimin e pasqyrave financiare janë sipas SKK 1; 37-69.

II Politikat kontabël te përdorura

- Për përcaktimin e kostos së inventareve është zgjedhur metoda "FIFO" (SKK 4; 15)
- Vlerësimi fillestar i një elementi të AAM që plotëson kriteret e njohjes si aktiv në bilanc është me kosto.
- Për prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga një hua, kosto e huamarrjes (dhe interesat) është përdorur metoda e kapitalizimit në koston e aktivit për periudhën e investimit (SKK 5; 16)
- Për vlerësimin e mëposhtëm të AAM është zgjedhur modeli i koston duke l paraqitur në bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar (SKK 5; 21)
- Për llogaritjen e amortizimit të AAM njesia jone ekonomike ka përcaktuar si metodë amortizimi të ndërtesave metodën lineare dhe për AAM e tjera metodën e amortizimit mbi bazën e vlefës së mbetur dhe konkretisht a) për ndërtesat në mënyrë lineare me 5% në vit, b) kompjuterat dhe sisteme të informacionit me 25% në vit të vlerës së mbetur dhe c) të gjitha AAM e tjera me 20% në vit të vlerës së mbetur.

III Shenime që shpjegojnë zëra të ndryshëm të pasqyrave financiare

1. Aktivet monetare

Aktivt monetare në valute janë vlerësuar me kursin fundit të vitit përkatës për euro = 132.95 lek
 Per U me vleren 111.1 leke

2. Aktive të tjera financiare afatshkurtra

- "Llogaria Debitore e kreditore të tjere perbehet si me poshte:
 debitore kreditore te tjere 72542538

3. Aktive afatgjata materiale

Aktivt afatgjata materiale janë llogaritur në zerat perkates sipas tabelës së mëposhtme.

Nr	Emërtimi	M gjatë periudhës me vlerë historike				Amortizimi akumuluar në fund të periudhës	Kosto historike - Amortizimi
		Shuma në fillim të periudhës	Shtesa gjatë periudhës	Pakesime gjatë periudhës	Shuma në fund të periudhës		
1	Ndertesat						
2	Ndertime dhe instaklime	20,087,301	150,000	0	20,237,301	8,443,508	522,780
3	Mjete transporti	89,778,096	67,500	0	89,845,596	72,086,004	3,300,808
4	Paisje zyre dhe informatike	28,933,637	551,164	100,817,76	24,363,503	152,102,19	1,271,169
	Gjithsej	6,097,044	308,540	226,900	6,178,624	442,585,9	548,501
		144,896,078	6,037,682	10,308,676	140,625,024	100,165,590	5,643,358

4. Huat dhe parapagimet

KREDI

AMONIKU SHPK	7,384,404
EVEREST OIL	24,750
ERI SHPK	1,281,315
THETHI SHPK	25,071
Totali	8,715,540

5 - "Shitjet neto" përbëhen nga:

a) Shitjegaz i lengeshem	589971980	592393323
b) dorezim punime e sherb	241333	
c) te ardhura shitje Aktive t	1874166	



d) Shitje materiale furnitur:	305844
Totali	592393323
6. Materialet e konsumuara	526040749
- "Materialet e konsumuara" përbëhen nga:	
a) Kosto e gazit të lengesh	524905399
b) Kosto të tjera materiale të	1135350
Totali	526040749
7. Amortizimet ndahen sipas pasqyrës së mësipërme	

Nr	Emërtimi	Shuma	Shtesa		Pakësime		Shuma në mbyllje të ushtrimit
			Amortizimi vjetor	Të tjera	AA të shitura	Të tjera	
1	Ndertesa	ne celje të ushtrimit					
		7920728	522,780				8443508
2	Ndertime dhe instalime	68785196	3,300,808				72085004
3	Mjete transporti	21585324	1,271,169				15210219
4	Paisje zyre dhe informatike	3908465	548,601		7646274		4425859
	totali	102199713	5,643,358		31207	7677481	100165590

8. Shpenzime të tjera nga veprimtaritë e shfrytëzimit
 - "Shpenzime të tjera nga veprimtaritë e shfrytëzimit" përbëhen nga:

604	Blerje EnErgji /uji	678,542
606	Shpenzime Karburanti	12,350,822
608	Blerje të tjera Kanceleri	379,369
606	Blerje të pa stokueshme	2,940,251
613	Qera	6,204,000
615	Shpenzime riparimi	413,317
616	Prime të sigurimit	936,019
618	Të tjera shpenzime	898,684
6181	Shpenzime kontrolli paisje fis	167,508
6183	analiza gazi	150,000
6184	Verifikimi teknik dhe kolaudi	369,738
621	Pagese personel jashtë nderm	240,000
626	Shpenzime postare e telefoni	548,038
628	Sherbime bankare	394,780
6331	Taksa rregjistrimi	568,285
634	Taksa vendore 2018	449,080
638	Të tjera tatim Taksa	69,619
652	vlera kontabel e aktiveve të sh	2,631,255
656	Të tjera SHPENZIME(DOGAN	134,258
657	Gjoha dhe penalitete	108,576
	Totali	30,632,141

Shoqëria Global Gaz Sha gjatë vitit 2017 realizon 2618517 leke shpenzime financiare
 Në total realizon një fitim humbje para tatimit 12090506 leke dhe fitim tatimor prej 12199082 leke
 dhe një fitim neto të vitit financiar prej 10260644 leke.

Financieri
 Bashkim Xhakollari

Administratori
 (. Skender Amoniku

